





wypunktować i w sposób przejrzysty omówić. Doktorant umiejętnie i konsekwentnie wydobywa z tekstów amerykańskiego prozaika momenty, które w taki czy inny sposób mogą zostać podjęte w świetle pism Lacana; zarazem udaje mu się uniknąć pokusy nadinterpretacji, tak częściej w pracach odwołujących się do kategorii psychoanalitycznych. Rozprawa ma w dużym stopniu charakter nowatorski. Choć w krytyce literackiej pojawiały się teksty omawiające dzieło Kerouaca w perspektywie lakanizmu (doktorant wymienia je w przypisach), jak dotąd nie powstała poświęcona temu problemowi osobna monografia. Przedstawiona mi do zrecenzowania praca z powodzeniem zapełnia tę lukę.

Rozprawa składa się z ośmiu rozdziałów poprzedzonych wstępem i zakończonych krótkim posłowiem i wnioskami. Struktura pracy jest klarowna, a autor porusza bodaj wszystkie istotne zagadnienia wiążące się z zasygnalizowaną w tytule problematyką. Tekst zwraca uwagę konsekwentną i przekonującą logiką krytycznego wywodu, a także spójnością przedstawionych argumentów i kontrargumentów. W pierwszych pięciu rozdziałach Doktorant dokonuje ekspozycji tematów, wątków i kategorii, od przedstawienia procesów związanych z rozwojem Freudowskiej psychoanalizy w Stanach Zjednoczonych, poprzez ekspozycję najważniejszych pojęć kojarzonych z lakanizmem (zwracam uwagę na sprawność, z jaką autor pracy dokonuje krytycznej wiywsekcji niezwykle zazwyczaj skomplikowanych i często niejednoznacznych wywodów Lacana), po analizę współzależności istniejących pomiędzy powojenną psychoanalizą w wydaniu amerykańskim a pytaniami estetycznymi i etycznymi nurtującymi pisarzy spod znaku Beat Generation. W następnych trzech rozdziałach (6-8), składających się na czytelną kulminację pracy, Pan Sawczuk dokonuje krytycznej interpretacji wybranych tekstów Kerouaca, analizując je w duchu zaproponowanych wcześniej kategorii i koncepcji. Są to odczytania oryginalne, przenikliwie i nie pozostawiające wątpliwości co do krytycznych kompetencji Doktoranta.

Nie mając w tym miejscu miejsca na dokładniejszą analizę poszczególnych partii tekstu, chciałbym zwrócić uwagę na dwa momenty, za sprawą których przedstawiona rozprawa wydała mi się interesująca i godna uwagi.

Po pierwsze, chodzi o uzasadnienie zaproponowanego przez Doktoranta tematu. Warto pamiętać, że Kerouac był w stosunku do psychoanalizy wyraźnie krytyczny (nazywając ją nawet „pornografią” – patrz str. 123 rozprawy). Nie żeby badacz twórczości tego pisarza nie mógł interpretować jego utworów w kategoriach psychoanalitycznych. Dobra





Lacanowskiej. Jednym słowem, przedstawioną pracę uważam za znaczące i oryginalne osiągnięcie krytycznoliterackie.

Podsumowując, nie ma najmniejszych wątpliwości, że rozprawa „A Reading of Selected Works by Jack Kerouac: The Lacanian Perspective” może być podstawą do dopuszczenia Pana Tomasza Sawczuka do dalszych etapów przewodu doktorskiego. Sądzę też, że zasługuje ona na osobne wyróżnienie, o co wnioskuję.

Z poważaniem,

Jacek Gutorow

*Jacek Gutorow*